
Diário da República, 2.ª série — N.º 111 — 11 de junho de 2018  16331

Neste sentido importa proceder nos termos do decreto -lei supra-
mencionado à renovação da comissão de serviço da Dra. Graça Maria 
Barbosa de Costa Cruz Alves, assistente graduada da carreira médica de 
Saúde Pública, como Delegada de Saúde Regional Adjunta do Norte.

Assim, determino:
1 — Nos termos do disposto nos n.os 3 e 10 do artigo 4.º do Decreto-

-Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 135/2013, de 4 de outubro, renovo a comissão de serviço da Delegada 
de Saúde Regional Adjunta do Norte, Dra. Graça Maria Barbosa de Costa 
Cruz Alves, assistente graduada da carreira médica de Saúde Pública, 
sob proposta da Diretora -Geral da Saúde e do Conselho Diretivo da 
Administração Regional de Saúde do Norte, I. P..

2 — O presente despacho produz efeitos a 11 de março de 2017.
29 de maio de 2018. — O Secretário de Estado Adjunto e da Saúde, 

Fernando Manuel Ferreira Araújo.
311392661 

 Despacho n.º 5753/2018
O Decreto -Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo 

Decreto -Lei n.º 135/2013, de 4 de outubro, prevê a designação dos 
Delegados de Saúde Regionais, em comissão de serviço, por despacho 
do membro do Governo responsável pela área da Saúde, a qual pode 
ser renovada.

Neste sentido importa proceder nos termos do decreto -lei supramen-
cionado à renovação da comissão de serviço do Dr. João Pedro Travassos 
de Carvalho Pimentel, assistente graduado sénior da carreira médica de 
Saúde Pública, como Delegado de Saúde Regional do Centro.

Assim, determino:
1 — Nos termos do disposto nos n.os 1 e 10 do artigo 4.º do Decreto-

-Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 135/2013, de 4 de outubro, renovo a comissão de serviço do Delegado 
de Saúde Regional do Centro, Dr. João Pedro Travassos de Carvalho 
Pimentel, assistente graduado sénior da carreira médica de Saúde Pú-
blica, sob proposta da Diretora -Geral da Saúde e do Conselho Diretivo 
da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P..

2 — O presente despacho produz efeitos a 21 de outubro de 2017.
29 de maio de 2018. — O Secretário de Estado Adjunto e da Saúde, 

Fernando Manuel Ferreira Araújo.
311392783 

 Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.

Aviso n.º 7744/2018
Faz -se público, em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 20.º da 

Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, alterada pela Portaria n.º 356/2013, 
de 10 de dezembro, e pela Portaria n.º 274 -A/2015, de 8 de setembro, 
que, por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Central do 
Sistema de Saúde, IP de 22 -03 -2018, foi homologada a lista de classifi-
cação final dos candidatos do seguinte júri, no âmbito do procedimento 
concursal nacional de habilitação ao grau de consultor da carreira médica, 
aberto pelo Aviso n.º 1146 -B/2015, publicado no Diário da República, 
2.ª série — N.º 21 — 30 de janeiro.

Assim:

Júri n.º 2 de Oftalmologia — ARS LVT
Ana Filipa Carvalho Ferreira Baptista — Aprovado
Ana Margarida Ferreira Amaro e Fernandes — Aprovado
Ana Patrícia Paixão Martins — Não Compareceu
Ana Teresa Lopes Amado Fernandes da Fonseca — Aprovado
Bernardo Ribeiro de Mendonça Feijó — Aprovado
Duarte Moreira Amado — Não Compareceu
Eunice Moreira dos Santos Guerra — Aprovado
Isabel Maria Moraes Domingues — Aprovado
João Francisco dos Reis Rodrigues — Aprovado
Maria Belmira da Silva Mari Beltran — Aprovado
Miguel da Silva Neves Gonçalves Amaro — Aprovado
Nélvia Mariana Major Branco Donaire Mejias — Aprovado
Nuno Filipe Bragança Paulo Marques — Aprovado
Nuno Filipe Silva Alves — Aprovado
Pedro Luís Vintém da Cruz Mouro — Aprovado
Peter Mike Burgos Pêgo — Aprovado
Vanda Florência Pereira Mesquita Nogueira — Aprovado
Vítor Miguel Santos Grilo Maduro — Aprovado
02 -05 -2018. — O Vogal do Conselho Diretivo, Pedro Alexandre.

311391113 

 Aviso n.º 7745/2018
Faz-se público, em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 20.º da 

Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, alterada pela Portaria n.º 356/2013, 
de 10 de dezembro, e pela Portaria n.º 274-A/2015, de 8 de setembro, 
que, por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Central do 
Sistema de Saúde, IP de 22-03-2018, foi homologada a lista de classifi-
cação final dos candidatos do seguinte júri, no âmbito do procedimento 
concursal nacional de habilitação ao grau de consultor da carreira médica, 
aberto pelo Aviso n.º 1146-B/2015, publicado no Diário da República, 
2.ª série — N.º 21 — 30 de janeiro.

Assim:

Júri n.º 4 de Pediatria — ARS LVT
Mafalda Cepas de Campos Correia de Paiva — Aprovado
Margarida Miranda Raposo Rosal Gonçalves — Aprovado
Maria Dulce Correia Machado — Aprovado
Maria Margarida de Jesus Barbosa Candeias Rodrigues Marujo —

Aprovado
Marta Veloso de Sousa Aguiar — Aprovado
Olga Anatolievna Voutsen — Aprovado
Patrícia Carla de Almeida Rodrigues — Aprovado
Pedro Sérgio Sampaio Nunes — Aprovado
Raquel Alexandra Barbosa de Nunes Gouveia Lopes — Aprovado
Raquel Catarina Veiga Silva Coelho — Aprovado
Raquel Maria Reis Afonso dos Santos — Aprovado
Sandra Clara Dias Jacinto — Aprovado
Sandra Rute Romão Valente Pereira Grilo — Aprovado
Sara Alexandra Reis Martins Jorge — Aprovado
Sara Marisa Diogo Santos — Aprovado
Sílvia Rute dos Santos Barroso Grilo Freira — Aprovado
Sónia Luísa de Pimentel Marques Dias Bento de Sousa — Aprovado
Susana Alexandra Madeira Correia — Aprovado
Susana Marques de Azevedo Rocha — Aprovado
Vanda Andreia Amaral Casimiro Coelho Anacleto Bento — Aprovado
02-05-2018. — O Vogal do Conselho Diretivo, Pedro Alexandre.

311391146 

 Aviso n.º 7746/2018
Faz -se público, em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 20.º da 

Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, alterada pela Portaria n.º 356/2013, 
de 10 de dezembro, e pela Portaria n.º 274 -A/2015, de 8 de setembro, 
que, por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Central do 
Sistema de Saúde, IP de 22 -03 -2018, foi homologada a lista de classifi-
cação final dos candidatos do seguinte júri, no âmbito do procedimento 
concursal nacional de habilitação ao grau de consultor da carreira médica, 
aberto pelo Aviso n.º 1146 -B/2015, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 21, de 30 de janeiro.

Assim:

Júri único de Cardiologia Pediátrica — ARS LVT
Isabel Cristina Ribeiro Pires de Gouveia e Freitas — Aprovado
02 -05 -2018. — O Vogal do Conselho Diretivo, Pedro Alexandre.

311391016 

 Aviso n.º 7747/2018
Faz -se público, em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 20.º da 

Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, alterada pela Portaria n.º 356/2013, 
de 10 de dezembro, e pela Portaria n.º 274 -A/2015, de 8 de setembro, 
que, por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Central 
do Sistema de Saúde, I. P., de 22 -03 -2018, foi homologada a lista de 
classificação final dos candidatos do seguinte júri, no âmbito do pro-
cedimento concursal nacional de habilitação ao grau de consultor da 
carreira médica, aberto pelo Aviso n.º 1146 -B/2015, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 21, de 30 de janeiro.

Assim:

Júri único de imuno -hemoterapia — ARS LVT
Elisabete Maria Tifona Pereira — Aprovada.
Luís António Gonçalves Ribeiro — Não Compareceu.
Manuel Rosales Noceda — Não Compareceu.
Maria Del Carmen Rey Jimenez — Aprovado.
Maria Lopes de Lima Alves — Aprovada.
Teresa Luísa Matos de Oliveira Gordalina de Sousa Guerreiro — Apro-

vada.
02 -05 -2018. — O Vogal do Conselho Diretivo, Pedro Alexandre.

311391065 


